関係者各位

Press Release

元 F1 世界チャンピオン「セバスチャン・ベッテル」の昆虫ホテル、
鈴鹿サーキットから岡山へ引っ越し

3 月 12 日(火)10 時～11 時 山田みつばち農園にて寄贈式開催

世界的に有名な元F1レーサーのセバスチャン・ベッテル氏が、生物多様性への関心を高めることを目的に立ち上

げたプロジェクト『Buzzin’ Corner』。このプロジェクトの一環で鈴鹿サーキットへ設置していた昆虫の隠れ家と

なる“昆虫ホテル”が、3月12日(火)に株式会社山田養蜂場（本社：岡山県苫田郡鏡野町、代表：山田英生）

へ寄贈されます。つきましては、3月12日(火)10時～11時にグループ会社である山田みつばち農園（所在地：

岡山県苫田郡鏡野町塚谷785-1、代表：山田英生）で寄贈式を開催します。

※当件は、国際環境NGOグリーンピース様に協力をいただいております。

※ベッテル氏や昆虫ホテルの写真を掲載される場合「©OREL-COMMUNICATION.COM / V5 PROJECTS」とクレジットを表記ください。

【寄贈式 概要】

 ■日時  2024年3月12日（火） 10：00～11：00

 ■場所  山田みつばち農園（〒708-0365 岡山県苫田郡鏡野町塚谷785-1）敷地内

 ■出席者

セバスチャン・ベッテル氏の担当コミュニケーション＆マーケティング・ディレクター／Britta Roeske（ブリッタ・ロースケ）様

国際環境NGOグリーンピース・ジャパン 渉外担当マネージャー／吉野 良子（よしの りょうこ）様

株式会社山田養蜂場 取締役執行役員／山田 紘子（やまだ ひろこ）

株式会社山田みつばち農園 専務取締役執行役員／由村 公彦（よしむら きみひこ）

 ■式次第（予定）

①概要紹介

②Britta Roeske様よりご挨拶＆ベッテル氏からのメッセージ動画を公開

③国際環境NGOグリーンピース・ジャパン 吉野 良子様よりご挨拶

④巣箱お披露目

⑤山田養蜂場よりお礼の言葉と今後の活用について挨拶

⑥記念撮影

  寄贈式後に全員で巣箱の中へ竹筒や木片を入れたり、ペインティングを実施します。

ご取材いただける場合は３月11日（月）12：00までにメールアドレス（gp-staff-050@yamada-bee.com）

か、 別紙FAX用紙でご返信ください。

2024 年 3 月 7 日
株式会社山田養蜂場

https://www.3838.com

©OREL-COMMUNICATION.COM / V5 PROJECTS ©OREL-COMMUNICATION.COM / V5 PROJECTS

1/2

https://www.3838.com/

■「昆虫ホテル」とは

ベッテル氏は、生物多様性への関心を高めることを目的とした

『Buzzin’ Corner』プロジェクトを2023年9月に立ち上げました。

そのプロジェクトの一環として、蜂などの昆虫の隠れ場所となる昆虫ホテルを

制作し、2023年9月に鈴鹿サーキットのターン2に11基設置されました。

■山田養蜂場に寄贈する背景

 ベッテル氏は、生物多様性を守ることを目的に、鈴鹿サーキットに2023年9月に設営した昆虫ホテルをより活用してもらえ

るところがあれば寄贈したいとの思いがあり、寄贈先を探していました。その際に、世界55以上の国と地域で環境保護活動

を行っている「国際環境NGOグリーンピース」様経由で、当社にお声がけ頂きました。養蜂業を営みながら、これまで自然環

境保護活動を積極的に行ってきたことや、多数の昆虫ホテルを自然の中で有効に活用できるだけでなく、観光施設である

山田みつばち農園で多くの観光客の方にも昆虫ホテルの存在を通じて生物多様性の問題を知ってもらえるということがお声

がけいただいた理由です。

■セバスチャン・ベッテル氏 プロフィール

ドイツ出身の元F1ドライバー。

2010年、2011年、2012年、2013年のF1ドライバーズチャンピオン。

史上最年少ドライバーズチャンピオン・史上最年少優勝をはじめ、

F1において数々の最年少記録を樹立しています。

■ミツバチと自然の共生関係

農作物や自然界の植物の多くは、ハチが行う花粉媒介（ポリネーション）に

よって果実を実らせ、次世代に命をつないでいます。当社では、自然環境を豊か

にするミツバチを支える養蜂そのものが、SDGsの達成につながる持続可能な営

みだと考えています。

 山田みつばち農園のビニールハウス内で栽培しているいちごは、ミツバチが受粉

を行っています。受粉が不完全な場合は果肉が育たず、奇形果が増えるなど

の障害が起こってしまいます。山田みつばち農園は、こうしたミツバチの働きを

少しでも多くの方に知っていただくため、自然環境におけるミツバチの働きを学

びながら楽しめる施設を運営しています。

【山田みつばち農園アクセス】

所在地：岡山県苫田郡鏡野町塚谷785-1  TEL：0868-54-5515

URL：https://www.mitsubachi-nouen.com/

アクセス：中国自動車道 院庄ICより国道179号線を奥津方面に北上(約20分)

駐車場：普通車50台 バス5台（無料） ※冬場は積雪にご注意ください。
▲山田みつばち農園

ホームページ

【メディアお問い合わせ先】

株式会社山田養蜂場 文化広報室 樋上（ts0975@yamada-bee.com）早瀬（ch0517@yamada-bee.com）

〒708-0393 岡山県苫田郡鏡野町市場 194  TEL：0868-54-1906  FAX：0868-54-3346

©OREL-COMMUNICATION.COM / V5 PROJECTS

©OREL-COMMUNICATION.COM / V5 PROJECTS

2/2

▲当社の YouTube チャンネル

「はちみつナメてません」でイチゴの

栽培について詳しく紹介しています。

https://www.mitsubachi-nouen.com/

 報道関係者各位

Press Release

セバスチャン・ベッテル氏のプロジェクト「昆虫ホテル」の山田養蜂場への寄贈式
日時：2024年3月12日（火）10:00～11:00（取材受付は9:45から）
場所：山田みつばち農園（岡山県苫田郡鏡野町塚谷785-1）

貴社名 貴媒体名

部署・役職 御芳名

電話番号 参加人数 名

E-mail @

住所
（詳細資料を郵送でご希望の

場合ご記載ください）

ご要望など

F
A
X
返
信
先
：
0
8
6
8
-
5
4
-
3
3
4
6

FAX返信先：0868-54-3346

当日ご取材いただける際は、大変お手数ですが準備の都合上、以下にご記入の上

2024年3月11日（月）12：00迄
にFAXかメール（ gp-staff-050@yamada-bee.com ）にてご返信ください。

※お急ぎの場合は、下記問い合せ先までお電話でご連絡ください。

◇本件に関するお問い合わせ◇
株式会社山田養蜂場 文化広報室 樋上（ts0975@yamada-bee.com） 早瀬（ch0517@yamada-bee.com）
※当日の連絡先：早瀬（080-5755-7686）
〒708-0393  岡山県苫田郡鏡野町市場194 TEL：0868-54-1906 FAX：0868-54-3346

ご出席 ／ ご欠席・資料送付希望

事前にヒアリングしたいことなどございましたら、お書き添え願います。

＜寄贈式 会場＞

(株)山田みつばち農園
所在地：岡山県苫田郡鏡野町塚谷785-1
TEL：0868-54-5515
アクセス：中国自動車道 院庄ICより国道179号線を奥津方面に北上(約20分)
駐車場：普通車50台 バス5台（無料） ※冬場は積雪にご注意ください。

※当日はお名刺を1枚ご用意ください。

※ご欠席の場合も、後日詳細資料をお送りすることが可能です。
下記にご記入の上、ご返信ください。

〒